
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE - CULTURA - BIBLIOTECA - PROMOZIONE

TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -
SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 346 DEL 26-02-2025
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER SERVIZI VARI PER REALIZZAZIONE FESTEGGIAMENTI
DEL CARNEVALE 2025.

 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE

 
Ai sensi dell'art. 6/bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, dispone l’adozione
della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto
per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di confitto
d’interessi;

PREMESSO che questa civica Amministrazione è solita sostenere la realizzazione di iniziative volte
alla riscoperta e valorizzazione di tradizioni che nei secoli hanno caratterizzato la storia e la vita di
questa città, fra i quali un posto di rilievo occupa il “Carnevale”, le cui origini risalgono al 17° secolo,
con i personaggi de “Lu nannu e la nanna” che vengono bruciati nella tradizionale “abbruciatina di li
nanni” che rappresenta, metaforicamente, il continuo rinascere e morire dell’esistenza, e la lettura del
testamento, che, in modo ironico ed un po’ licenzioso, passa in rassegna i personaggi più in vista e i
fatti più significativi della città;
CONSIDERATO che detti festeggiamenti, oltre a costituire una ricorrenza profondamente radicata
nella tradizione popolare di questa città, a cui ogni anno partecipa una folta affluenza di pubblico anche
proveniente dai comuni viciniori, rappresenta un’opportunità per tramandare alle future generazioni,
fortemente attratte dal mondo virtuale, antichi riti che rappresentano la memoria storica diquesta città,
inoltre, gli stessi, indubbiamente, contribuiranno alla promozione del territorio ed alla incentivazione e
sviluppo economico che ne consegue per le attività commerciali e del comparto turistico;
 
RICHIAMATA, per quanto sopra, la relazione trasmessa alla civica Amministrazione a mezzo posta
elettronica il 28.01.2025 dall’esperto del Sindaco, Antonino Centonze, inerente gli eventi da realizzare
in occasione del Carnevale 2025, da tenersi per quattro giorni e precisamente il giovedì grasso ricadente
il 27 febbraio e nei giorni 1°, 2 e 3 marzo pp.vv con la partecipazione di piccoli carri allegorici con
personaggi dei cartoni animati e il tradizionale carro de “lu nannu e la nanna” con un programma di
festeggiamenti dedicato a tutte le fasce d’età con iniziative rivolte ai bambini, l’esibizione delle perform

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 346 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



ance delle scolaresche della città e la premiazione del gruppo mascherato più bello e della performance
più originale, la lettura del tradizionale “Testamento di lu Nannu e l’abbruciatina (rogo) di li Nanni e  
momenti d’intrattenimento  con musica e balli nel Sistema delle Piazze;
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 23/2025 con cui la civica amministrazione ha accettato le proposte
di collaborazione a titolo gratuito per la realizzazione del programma di eventi in occasione dei
festeggiamenti del Carnevale 2025 di seguito specificate: 
-                    Proposta dell’Associazione “Li niputi di lu nannu e la nanna”, Giovanni Tortorici,
inerente la collaborazione nella gestione e organizzazione dei festeggiamenti in questione secondo la
tradizione, in particolare, per quanto attiene a tutti gli aspetti organizzativi e logistici inerenti le sfilate
dei carri, l’addobbo del carro de “Lu Nannu e la nanna” e di eventuali altri carri allegorici, del
tradizionale testamento  e dell’abbruciatina dei nanni;
-                    Proposta dell’Associazione “NOE” – Nucleo Operativo Emergente”, Giuseppe Rapallo,
inerente l’allestimento di n. 4 (quattro) mini carri a tema con colori vivaci e dedicati ai personaggi dei
cartoni animati e la fornitura del servizio di assistenza e sicurezza per tutti i giorni e per tutti gli eventi 
previsti dal programma e secondo quanto richiesto  dalla Questura di Trapani;
 
CHE con deliberazione del C.C. n.19 del 24.02.2025 è stato approvato il Bilancio di previsione
2025-2027.
 
RICHIAMATE:
- la direttiva del Sindaco, prot. n. 8965/2025, con cui si incarica questa Direzione di provvedere alla
fornitura del tradizionale carro de “Lu nannu e la nanna”, secondo il progetto presentato dalla Global
Show, prot. n. 3257/2025;

- la direttiva del Sindaco,  prot. N.11616/2025, con cui si incarica questa Direzione di provvedere alla
realizzazione del carnevale dei Bambini, secondo la proposta presentata dall’Associazione Calypso,
prot. n. 6025/2025;

- la determinazione n. 335 del 25.02.2025, con cui si è preso atto dei superiori finanziamenti i regionali di
seguito specificati: €10.160,00 per i festeggiamenti del Carnevale 2025:

a)     Contributo dell’Assessorato Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo ha comunicato 
di aver assegnato a questo Ente, ai sensi della Circolare n. 11360/2022, di € 3.500,00 destinato alla
realizzazione della manifestazione “Carnevale storico castelvetranese 2025;
b)    Contributo di cui alla L.R. n. 3 del 30.01.2025  pari a 25 migliaia destinati alla realizzazione di
attività ed eventi per favorire lo sviluppo turistico e culturale del territorio;

-la deliberazione della G.M. n. 25 del 5.02.2025 con cui sono stati proposti allo schema di bilancio di
previsione 2025-2027,  alcuni emendamenti fra cui quelli derivanti dai suddetti finanziamenti, pari a
complessivi 28.500,00 di seguito specificati:
1)             Codice di bilancio entrata  2.101.102 -  € 28.500,00;
2)             Codice di bilancio spesa 07.01.1.103  - € 28.500,00;
 
Ritenuto, pertanto, di procedere ad incaricare operatori economici per l'affidamento di servizi
anzidetti;
 
Visti i preventivi di spesa/proposte di seguito specificati;

a.   Proposta, prot. n. 3257/2025,  del  progetto artistico inerente la costruzione del carro con le
fuigure tipiche del carnevale castelvetranese, lu nannu e la nanna, realizzati con struttura di
tondino di ferro rivestiti di cartapesta e pitturati con colori acrilici, proposto dalla ditta “Global
Show”, con sede in Sciacca, c.f. 92036750849, al costo di € 3000,00 IVA inclusa;
b.    Proposta, prot. n. 6025/2025,  inerente la realizzazione  del Carnevale dei Bambini della durata

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 346 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



di 4 giorni, da tenersi il 27 febbraio e il 1°, 2 e 4 marzo c.a., dalle ore 15,30 alle ore 19,30,
comprendente allestimento del locale, presenza DJ, animatori, mascotte, premiazione della
mascherina più bella, inoltre, la proposta è comprensiva della fornitura di coriandoli e del
pagamento degli oneri SIAE sia per l’evento per i bambini che per tutti gli eventi del programma
del carnevale allestito dall’Ente, della stesura del tradizionale testamento, proposto
dall’Associazione “Calypso”, con sede in Castelvetrano, c.f. 90027890814, al costo di € 3000,00,
oltre IVA per complessivi € 3.660,00;
c.   Preventivo di spesa, prot. n. 112024/2025, dell’Associazione Culturale e musicale "Pure Sound
Studio”, con sede in Mazara del Vallo, P.IVA 02644310811, relativo alla fornitura del servizio
audio/luci per n. due carri allegorici e a servizio del palco per n. tre giornate, dell’importo
complessivo di € 3.500,00 IVA inclusa;

 
CONSIDERATO CHE:
-trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;
- che l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di
servizi di importo inferiore a 140.000 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici;
 
APPURATO:
-che l’art. 50 del D.lgs n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano, tra le
altre,  con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi di importo inferiore ad € 140.000, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentale esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi di istituti dalla stazione appaltante;
-che l’allegato I.1 al decreto legislativo 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara nel quale anche nel caso di
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50,
comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;
-ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro, già accessibile dato l’importo non
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del
risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;
-ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori,
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;
 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo
106, inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione della fornitura in parola, in considerazione del
ridotto valore economico della stessa e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;
 
VISTI:

ü gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 346 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
ü l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.;
ü l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“Amministrazione trasparente”;
ü il D.Lgs. 36/2023 pubblicato sulla GURI n. 77 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici
in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici”;
ü l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di
C.C. n. 130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del
08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del
09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza;
ü la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024;
ü la Determina del Sindaco n. 3/2025 con la quale sono stati conferiti gli incarichi ai Responsabili di
Direzione del Comune di Castelvetrano fino al 31.12.2025;

 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/
2013;
 

DATO ATTO che:
- ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato all’affidamento di
servizi e prestazione artistica, per la realizzazione del programma di eventi stabilito dalla civica
Amministrazione per il carnevale 2025;
- forma del contratto: Affidamenti ai sensi del D.lgs. 36/2023, trattandosi di fornitura di importo
inferiore € 5000,00;
- modalità di scelta del contraente (affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.
Lgs.  n. 36/2023);
-clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
procedura di affidamento;

 
RILEVATO, preliminarmente, come i servizi di che trattasi non possano rivestire un interesse transfrontaliero  ce
rto, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare,  per il suo
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
 
VERIFICATO che gli affidamenti di che trattasi sono di importo inferiore a € 5000,00 per cui questo Comune
non è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza,
strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea;
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole
di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul
sistema dei controlli; 

DATO ATTO  che il presente provvedimento è stato redatto secondo la scheda di cui all’ All. “A” del
piano di Auditing  vigente;

 
DETERMINA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 346 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/


 
Per le motivazioni  di cui in premessa che qui di seguito si intendono riportate e trascritte:
 

1)  AFFIDARE, in esecuzione della direttiva del Sindaco prot. n. 8965/2025, mediante affidamento
diretto, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 50, comma 1, lett. b) e dell'art. 63, comma 2,
lett. b) del vigente Codice dei Contratti  (fornitura sotto soglia),  la realizzazione   del  progetto
artistico inerente la costruzione del carro con le figure tipiche del carnevale castelvetranese, lu
nannu e la nanna , realizzati con struttura di tondino di ferro rivestiti di cartapesta e pitturati con
colori acrilici, alla ditta “Global Show”, con sede in Sciacca, c.f. 92036750849, al costo di € 3000,00
IVA inclusa – CIG: B5CDE74E46;
2)  AFFIDARE, in esecuzione della direttiva del Sindaco prot. n.11616, mediante affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)  del vigente Codice dei Contratti  (fornitura sotto
soglia),  la realizzazione   dell’evento “Carnevale dei Bambini” della durata di 4 giorni, da tenersi il 27
febbraio e il 1°, 2 e 4 marzo c.a., dalle ore 15,30 alle ore 19,30, con ingresso libero, comprendente
allestimento del locale, presenza DJ, animatori, mascotte, premiazione della mascherina più bella,
inoltre, il servizio  è comprensivo della fornitura di coriandoli e del pagamento degli oneri SIAE sia
per l’evento per i bambini che per tutti gli eventi del programma del carnevale allestito dall’Ente,
della stesura del tradizionale testamento, all’Associazione “Calypso”, con sede in Castelvetrano, c.f.
90027890814, al costo di € 3000,00, oltre IVA per complessivi €3.660,00 – CIG: B5CDE78197;
3)  AFFIDARE, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)  del vigente
Codice dei Contratti  (fornitura sotto soglia),  alla  Ditta "Pure Sound Studio,  con sede in via Mazara
del Vallo, P.IVA 02644310811, la fornitura del servizio audio/luci per n. due carri allegorici e a
servizio del palco per n. tre giornate, compreso montaggio, smontaggio e assistenza tecnica, avente
le caratteristiche riportata in dettaglio nel preventivo di spesa prot. n. 11204/2025 per l’importo
complessivo di € 3.500,00 IVA inclusa, CIG: B5CDE7E689;
4)  DARE ATTO che la spesa derivante dalla presente determinazione pari ad €10.160,00 è posta a
carico dei finanziamenti  regionali di seguito specificati:  € 3.500,00 (Contributo Regionale) avente la
finalità del tradizionale Carnevale ed € 6.660,00 finanziato dalla L.R. n. 3/2025, come in dettaglio
riportato nella determinazione n. 335 del 25.02.2025;
5)   DARE ATTO che alle liquidazioni si provvederà, con separate Determinazioni Dirigenziali;
6)  DARE ATTO che la presente determinazione non comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria dell'Ente trattandosi di somme interamente finanziate dalla
Regione Siciliana con destinazione vincolata;
7)  ATTESTARE la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 3 del D.L. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse;
8)  PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione
“Provvedimenti” e “Bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente” in relazione agli
obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 23 del D. Lgs. N. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016.
 
 
                                                                                       

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to DOTT.SSA MARIA MORICI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 346 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


